
 

 

 

ACLARACIONES 

IAL-02-2016 ADQUISICION DE MOTORES FUERA DE BORDA 

 

Aclaración 
 

Sección 3a 
 

No se especifica, si el sistema de dirección es Remoto o con maneral, se necesita, para poder 

ofrecer el motor correcto, y los accesorios correctos. 
 

Anexo. Sección 3ª, punto 2 se requieren estos accesorios. 

 
 

 
Y si es de control remoto (suponemos que son todos por los accesorios que se piden; solo queremos 

corroborar, porque si es así se tienen que adaptar los motores de 75hp y 50hp por que no cuentan 

con control remoto), se requiere saber la distancia del motor a la consola (o donde se vayan o poner 

los controladores) para calcular la distancia de las conexiones. 
 

 
 

 

 

 

 



RESPUESTA 

Efectivamente el motor es a control remoto. Se requieren todos los accesorios que se enlistan en 

el kit de controles incluyendo palanca y chicotes 

La consola se ubica a 3.2 metros de los motores. 

La palanca de control se ubicaría en un costado de una consola central. Se necesitarían los 

chicotes de 7 metros.



 
 
 

 

 
 

Nota: Tener en cuenta que si se requiere un motor fuera de borda con maneral, para los controles 

que se necesitan se requiere adaptar para control remoto, lo cual eleva el precio bastante. 

 

RESPUESTA 

Se requiere sistema de dirección control remoto.



 
 

 
 
 
 

No se especifica el sistema de dirección. 

S



 
 
 
 
 
 
 
 
1.- Si existe la posibilidad de cambiar algunos modelos (F90, F150) Si su respuesta es favorable 

RESPUESTA: 

Cancún: SI el motor de 225 hp 4 tiempos. 

Pantanos de Centla: Esta pregunta no aplica a Pantanos de Centla ya que solicitamos motor de 75hp 

Laguna de términos: Esta pregunta no aplica a Laguna de Términos ya que solicitamos motor de 75hp 

 

2.- Cuales son los datos técnicos de las embarcaciones para poder definir qué motor lo pudiera sustituir a los dos 

motores mencionados (F90 Y F150). 

RESPUESTA: 

Cancún: Embarcación de 27 pies de eslora manga 9 pies casco de fibra de vidrio. 

Pantanos de Centla: Esta pregunta no aplica a Pantanos de Centla ya que solicitamos motor de 75hp 

Laguna de términos: Esta pregunta no aplica a Laguna de Términos ya que solicitamos motor de 75hp 

 

 

  
 
1.- ¿ Se pudiera cambiar el motor ( YAMAHA) del modelo F90 por un motor (YAMAHA) F100  debido que 

por el momento no hay motores disponibles F90 y la entrega por parte de producción seria en un tiempo 

entre 6 a 8 meses , aunado al precio variaría ? 

Pantanos de Centla: Esta pregunta no aplica a Pantanos de Centla ya que solicitamos motor de 75hp 

Laguna de términos: Esta pregunta no aplica a Laguna de Términos ya que solicitamos motor de 75hp 

 

2.- ¿En el caso del motor F150  (la longitud del eje o transmisión  deber ser de 20 pulgadas  (es  largo) o de 

25 pulgadas (extra largo ) cual es el que la convocante necesita . 

Cancún: el de 25 pulgadas (extra largo). 

Pantanos de Centla: Esta pregunta no aplica a Pantanos de Centla ya que solicitamos motor de 75hp 

Laguna de términos: Esta pregunta no aplica a Laguna de Términos ya que solicitamos motor de 75hp 

 



3.- ¿Para el caso de la propela del F150 (es necesario saber ¿Cuál es el paso y el diámetro de la propela que 

requieren).  

Cancún: para el caso del motor 225 se requiere que el paso sea de 18 pulgadas de diámetro. 

Pantanos de Centla: Esta pregunta no aplica a Pantanos de Centla ya que solicitamos motor de 75hp 

Laguna de términos: Esta pregunta no aplica a Laguna de Términos ya que solicitamos motor de 75hp 

 

 

4.-¿ En cuanto al sistema de lubricación con Carter húmedo “ con todo respeto a que se refieren con esto”?  

Cancún: Que es un motor de 4 tiempos y no requiere aceite en la gasolina para su lubricación el cual lo 

almacena en la bandeja del carter. 

Pantanos de Centla: Se refiere al sistema de lubricación en donde el carter almacena el aceite hasta que se 

bombea y  el motor se mantiene lubricado constantemente 

Laguna de términos: Es el sistema de lubricación donde está el aceite que mantiene  y funcionando  al motor 

Puerto Morelos: La referencia más común para un sistema de cárter se hace cuando se refiere al sistema de 

circulación de aceite de un motor. En general hay dos tipos principales de sistemas de colector de aceite, 

sistemas húmedos y sistemas secos. El "cárter húmedo" no tiene bomba alguna, se distribuye por el efecto 

centrífugo de las partes móviles. Los motores 4 tiempo tienen cárter húmedo. 

 

5.-¿Sobre el sistema de dirección control remoto , le pido de la manera mas atenta ala convocante nos 

informe si en la embarcación ya tienen una palanca de control chicotes y solo se realizara el cambio de los 

motores ?  

Cancún: No tenemos palanca ni chicotes es solo el casco de la embarcación, en cuestión de la dirección del 

timón  será hidráulica. 

Pantanos de Centla: la lancha en donde se usara el motor no cuenta con consola de mando, por lo que no es 

necesario chicotes.  

Laguna de términos: La embarcación donde se pondra el motor el Laguna de Términos no cuenta con 

consola asi que se utilizara con el brazo del  motor  

Laguna de términos: La palanca será lateral e ira del lado de estribor (derecho)  

Puerto Morelos: Se requiere la palanca de control y chicotes 

 

 

6.-¿De no ser así es importante y necesario saber dónde estará ubicada la palanca de control “será lateral o 

central ?  

Cancún: La consola de mandos es central. 

Pantanos de Centla: no aplica   

Puerto Morelos: La palanca de control se ubicaría en un costado de una consola central. La consola se ubica 

a 3.2 metros de los motores. Se necesitaría los chicotes de 7 metros. 

 

7.-¿Qué dimensiones tiene la embarcación, esto es con la finalidad de saber el tamaño correcto de los 

chicotes de control y timón?  

Cancún: es embarcación de eslora  27 pies manga 9 pies casco de fibra de vidrio.   

Pantanos de Centla: las lanchas con las que se cuentan son W25 y W23. No cuentan con consola de mando, 

por lo que no es necesario chicotes.  

Puerto Morelos: Embarcación “Tiburonera” de 26 pies de eslora. 

 

8.-¿Con relación al tanque de gasolina es necesario saber la distancia (ubicación)del tanque para saber la 

línea de gasolina y de cuantos galones lo necesitan?  

Cancún: No necesitamos tanque de gasolina el tanque se colocara en la popa  es decir en la parte trasera de 

la embarcación y para el motor 150 no se solicitó tanque de gasolina. 

Pantanos de Centla no aplica ya que el tanque se usará es portátil.  

Puerto Morelos: Tanque de 100 Lts y se ubica en la popa a dos metros del motor. 

 

9.-¿Con relación al motor F75 HP es importante saber correctamente las medidas correctas de la propela ya 

que los datos que nos proporcionan es incorrectos o así lo entendimos ya que no puede llevar una propela de 

182.5 Kg  , una propela se elige por diámetro y paso .? 



Pantanos de Centla no especifica el diámetro de la propela, sólo el material del cual debe estar construida 

que es de acero inoxidable. El tamaño de la propela depende y se especifica de acuerdo a la tabla técnica del 

fabricante.  

 

10.- Se pudiera cambiar el motor ( YAMAHA) del modelo F 150 por un motor (YAMAHA) F 225 debido que 

por el momento no hay motores disponibles F90 y la entrega por parte de producción seria en un tiempo 

entre 6 a 8 meses , aunado al precio variaría. 

R.- La pregunta es confusa ya que la primera parte de la pregunta, la empresa refiere que lo siguiente: 

“Se pudiera cambiar el motor (YAMAHA) del modelo F 150 por un motor (YAMAHA) F 225…” 

Y después refiere que: 

 “debido que por el momento no hay motores disponibles F90…” 

Es importante mencionar que los términos de referencia en ningún momento hacen referencia a marcas. No 

obstante, respondiendo a la primera parte de la pregunta, la respuesta es que no podemos cambiar la potencia 

requerida. 

11.- ¿Con el debido respeto de no ser aceptada mis preguntas anteriores les pediría de la manera más atenta 

me pudiese informar la convocante los datos técnicos (de la embarcación donde se instalaran los motores) 

para que a su vez pudiéramos ofertarles uno que cumpla con todas las especificaciones que nos piden en la 

descripción? 

Cancún: Embarcación de 27 pies de eslora manga 9 pies casco de fibra de vidrio. 

12.- ¿Con relación si fuese el caso con la marca (SUZUKI) motores fuera de borda, la marca mencionada no 

fabrica motores (  F50 ) le pido a la convocante autorización para ofertarle un motor ( 60 HP ) ? 

No es posible. 

 

13.-  ¿Con relación si fuese el caso con la marca (SUZUKI) motores fuera de borda, la marca mencionada no 

fabrica motores (  F75 ) le pido a la convocante autorización para ofertarle un motor ( 80 HP ) 

No es posible. 

 

14.- ¿Con relación si fuese el caso con la marca (SUZUKI) motores fuera de borda, la marca mencionada no 

fabrica motores (  F100 ) le pido a la convocante autorización para ofertarle un motor ( 115 HP ) ? 

No es posible 

15.- ¿Con relación si fuese el caso con la marca (SUZUKI) motores fuera de borda, la marca mencionada no 

fabrica motores (  F 150 ) le pido a la convocante autorización para ofertarle un motor ( 140 HP ) ? 

No es posible 

16.- ¿Con relación si fuese el caso con la marca (HONDA ) motores fuera de borda , la marca mencionada 

no fabrica motores (  F100 ) le pido a la convocante autorización para ofertarle un motor ( 115 HP ) ? 

No es posible 

 

17.-¿Con relación si fuese el caso con la marca (MERCURY ) motores fuera de borda , 

la marca mencionada no fabrica motores (  F100 ) , son de 8 válvulas de árbol de leva le 

pido a la convocante autorización para ofertarle un motor ( 115 HP ) ? 

No es posible 

 


